

通化葡萄酒股份有限公司

600365

2013 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	3
§3 重要事项	4
§4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	王鹏
主管会计工作负责人姓名	孟祥春
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	董丽

公司负责人王鹏、主管会计工作负责人孟祥春及会计机构负责人（会计主管人员）董丽声明：
保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减(%)
总资产(元)	348,323,995.71	349,039,051.58	-0.21
所有者权益(或股东权益)(元)	150,620,740.54	150,007,888.94	0.41
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.08	1.07	0.93
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-13,919,097.50		-71.59
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.10		-66.67
	报告期	年初至报告期期 末	本报告期比上年同期 增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	612,851.60	612,851.60	-94.79
基本每股收益(元/股)	0.004	0.004	-95.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.005	0.005	66.67
稀释每股收益(元/股)	0.004	0.004	-95.00
加权平均净资产收益率(%)	0.41	0.41	减少 7.50 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.43	0.43	增加 0.12 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-30,000.00
合计	-30,000.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)	16,234	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售 条件流通股的数量	种类
吉林省吉祥嘉德投资有限公司	10,095,443	人民币普通股
蔡影	5,243,971	人民币普通股
中国银行-南方高增长股票型开放式证券投资基金	4,600,026	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司-华商策略精选灵活配置混合型证券投资基金	4,004,811	人民币普通股
华泰证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	3,615,584	人民币普通股
张陆丽	3,286,478	人民币普通股
熊显琼	3,195,053	人民币普通股
通化东宝药业股份有限公司	3,000,000	人民币普通股
孙菊萍	2,206,150	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司-华商领先企业混合型证券投资基金	1,999,871	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 资产负债表指标变动情况

项 目	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	增减额	增减%
其他应收款	10,746,947.73	6,311,253.69	4,435,694.04	70.28
应付职工薪酬	1,564,168.15	988,240.04	575,928.11	58.28

资产负债表指标变动原因分析：

a、其他应收款：公司继续积极推动发展战略实施，“做强做大”葡萄酒主业，客户保证金、职工备用增加，使得本期其他应收款较上年末增加。

b、应付职工薪酬：本期末与上年末相比，公司养老保险和医疗保险、工伤保险计提增加 58 万元，使得应付职工薪酬有所增加。

(2) 利润表指情况

指标名称	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	增减额	增减%
财务费用	869,314.23	2.81	869,311.42	30,936,349.47
营业外收入	0.00	11,290,507.12	-11,290,507.12	-100.00
营业外支出	30,000.00	500.00	29,500.00	5900.00
所得税费用	1,599,373.76	0.00	1,599,373.76	100.00

a、财务费用：去年同期公司无银行贷款，2012 年 4 季度新取得 1 年期银行贷款 5,000 万元，因此利息支出较上期增加，使得财务费用较上年同期有所增加。

b、营业外收入：上年同期公司确认了处置普兰店资产的损益，本期没有发生处置资产等营业外收入。

c、营业外支出：本期营业外支出较上年同期增加 2.95 万元，主要是由于本期公司支付了滞纳金 3 万元所致。

d、所得税费用：公司加快推进发展，产品结构不断优化，应纳税所得额较上年同期增加，使得公司所得税费用较上年同期增长。

(3) 现金流量表情况

项 目	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	增减额	增减%
经营活动产生的现金流量净额	-13,919,097.50	-8,111,629.03	-5,807,468.47	-71.59
投资活动产生的现金流量净额	0.00	-1,890.00	1,890.00	100.00
筹资活动产生的现金流量净额	-869,314.23	-760.37	-868,553.86	-114,227.79
现金及现金等价物净增加额	-14,788,411.73	-8,114,279.40	-6,674,132.33	-82.25

现金流量表指标变动分析：

a、经营活动产生的现金流量净额：公司经营活动收到的现金较上年同期增加 773 万元，经营活动支出的现金比去年增加了 1,354 万元，使本季度经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少 581 万元。

b、投资活动产生的现金流量净额：本期没有发生购置固定资产等投资性现金支出。

c、筹资活动产生的现金流量净额：本期发生银行贷款利息 87 万元，使筹资活动产生的现金

流量净额比去年同期减少。

d、现金及现金等价物净增加额：经营活动产生的现金净流量和筹资活动产生的现金净流量较去年同期减少，使得现金及现金等价物净增加额比去年同期有所减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1)2012年7月24日公司第五届董事会第11次会议决议确定"2012年度非公开发行A股股票预案"。9月17日公司2012年度第四次临时股东大会以超过96%的赞成票通过增发预案。

(2)本公司于2013年4月11日收到中国证券监督管理委员会《关于核准通化葡萄酒股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2013]315号)，公司非公开发行股票获得核准批复。

公司董事会将根据上述证监会批准文件的要求和公司股东大会的授权，尽快办理本次非公开发行股票的相关事宜。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司报告期内没有相关现金分红方案的实施。

通化葡萄酒股份有限公司

法定代表人:王鹏

2013年4月24日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表 2013年3月31日

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	53,207,742.02	67,996,153.75
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	53,725,932.18	50,968,235.41
预付款项	28,663,670.57	22,857,744.72
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	10,746,947.73	6,311,253.69
买入返售金融资产		
存货	83,858,921.48	81,256,058.58
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	230,203,213.98	229,389,446.15
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	98,903,335.81	100,432,159.51
在建工程	16,390,176.85	16,390,176.85
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	618,458.40	618,458.40
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	2,208,810.67	2,208,810.67
其他非流动资产		
非流动资产合计	118,120,781.73	119,649,605.43
资产总计	348,323,995.71	349,039,051.58
流动负债：		
短期借款	50,000,000.00	50,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	27,684,722.10	29,212,104.77
预收款项	12,691,295.56	11,902,926.72
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,564,168.15	988,240.04
应交税费	16,633,227.82	18,475,122.09
应付利息		

应付股利		
其他应付款	89,129,841.54	88,452,769.02
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	197,703,255.17	199,031,162.64
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	197,703,255.17	199,031,162.64
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	140,000,000.00	140,000,000.00
资本公积	285,556,580.48	285,556,580.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	7,152,184.77	7,152,184.77
一般风险准备		
未分配利润	-282,088,024.71	-282,700,876.31
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	150,620,740.54	150,007,888.94
少数股东权益		
所有者权益合计	150,620,740.54	150,007,888.94
负债和所有者权益总计	348,323,995.71	349,039,051.58

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：孟祥春

会计机构负责人：董丽

母公司资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 通化葡萄酒股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	27,506,013.63	24,738,884.12
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	71,224,040.48	87,893,359.71
预付款项	18,475,018.24	12,936,469.72
应收利息		
应收股利		
其他应收款	10,976,238.64	7,783,780.97
存货	82,954,899.87	79,904,835.89
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	211,136,210.86	213,257,330.41
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	7,000,000.00	7,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	98,349,088.02	99,942,616.81
在建工程	16,390,176.85	16,390,176.85
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	618,458.40	618,458.40
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	108,954.69	108,954.69
其他非流动资产		
非流动资产合计	122,466,677.96	124,060,206.75
资产总计	333,602,888.82	337,317,537.16
流动负债:		
短期借款	50,000,000.00	50,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	22,402,348.50	23,555,227.91
预收款项	3,059,479.45	3,059,479.45
应付职工薪酬	968,664.84	859,815.27
应交税费	14,280,437.75	14,628,121.64
应付利息		
应付股利		
其他应付款	36,186,025.06	34,628,311.40
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	126,896,955.60	126,730,955.67
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	126,896,955.60	126,730,955.67
所有者权益(或股东权益):		

实收资本（或股本）	140,000,000.00	140,000,000.00
资本公积	285,556,580.48	285,556,580.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	6,760,812.18	6,760,812.18
一般风险准备		
未分配利润	-225,611,459.44	-221,730,811.17
所有者权益（或股东权益）合计	206,705,933.22	210,586,581.49
负债和所有者权益（或股东权益）总计	333,602,888.82	337,317,537.16

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：孟祥春

会计机构负责人：董丽

4.2

合并利润表

2013年1—3月

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	18,437,759.87	17,183,589.03
其中：营业收入	18,437,759.87	17,183,589.03
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	16,195,534.51	16,721,670.34
其中：营业成本	7,901,222.95	8,973,854.37
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,450,207.88	1,224,050.79
销售费用	2,343,364.36	2,717,821.77
管理费用	3,631,425.09	3,805,940.60
财务费用	869,314.23	2.81
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	2,242,225.36	461,918.69
加：营业外收入		11,290,507.12
减：营业外支出	30,000.00	500.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	2,212,225.36	11,751,925.81
减：所得税费用	1,599,373.76	
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	612,851.60	11,751,925.81
归属于母公司所有者的净利润	612,851.60	11,751,925.81
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.004	0.08
（二）稀释每股收益	0.004	0.08
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：孟祥春

会计机构负责人：董丽

母公司利润表
2013年1—3月

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	10,725,257.82	9,211,570.44
减：营业成本	9,393,572.56	8,093,599.53
营业税金及附加	1,242,369.28	1,041,563.57
销售费用	430,225.61	260,166.08
管理费用	2,637,263.89	2,777,036.69
财务费用	872,474.75	760.37
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-3,850,648.27	-2,961,555.80
加：营业外收入		11,290,507.12
减：营业外支出	30,000.00	
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-3,880,648.27	8,328,951.32
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-3,880,648.27	8,328,951.32
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-3,880,648.27	8,328,951.32

公司法定代表人：王鹏 主管会计工作负责人：孟祥春 会计机构负责人：董丽

合并现金流量表

2013年1—3月

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	17,510,381.96	14,542,605.27
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,806,445.99	46,929.29
经营活动现金流入小计	22,316,827.95	14,589,534.56
购买商品、接受劳务支付的现金	16,733,868.63	9,241,940.49
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	4,255,949.28	4,166,212.14
支付的各项税费	6,600,641.39	6,719,322.99
支付其他与经营活动有关的现金	8,645,466.15	2,573,687.97
经营活动现金流出小计	36,235,925.45	22,701,163.59
经营活动产生的现金流量净额	-13,919,097.50	-8,111,629.03
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		1,890.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		1,890.00
投资活动产生的现金流量净额		-1,890.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	869,314.23	760.37
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	869,314.23	760.37
筹资活动产生的现金流量净额	-869,314.23	-760.37
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-14,788,411.73	-8,114,279.40
加：期初现金及现金等价物余额	67,996,153.75	15,144,854.33
六、期末现金及现金等价物余额	53,207,742.02	7,030,574.93

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人

：孟祥春 会计机构负责人：董丽

母公司现金流量表

2013年1—3月

编制单位: 通化葡萄酒股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	12,704,677.04	10,297,913.55
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,486,637.00	38,461.00
经营活动现金流入小计	15,191,314.04	10,336,374.55
购买商品、接受劳务支付的现金	4,793,828.96	265,972.00
支付给职工以及为职工支付的现金	3,400,990.57	4,123,447.14
支付的各项税费	2,413,690.52	4,597,174.11
支付其他与经营活动有关的现金	943,199.73	1,645,376.76
经营活动现金流出小计	11,551,709.78	10,631,970.01
经营活动产生的现金流量净额	3,639,604.26	-295,595.46
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		1,890.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		1,890.00
投资活动产生的现金流量净额		-1,890.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	872,474.75	760.37
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	872,474.75	760.37
筹资活动产生的现金流量净额	-872,474.75	-760.37
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	2,767,129.51	-298,245.83
加: 期初现金及现金等价物余额	24,738,884.12	344,778.96
六、期末现金及现金等价物余额	27,506,013.63	46,533.13

公司法定代表人: 王鹏

主管会计工作负责人:孟祥春

会计机构负责人:董丽